
PROTOKÓŁ Nr LX/2010 
z obrad Sesji Nadzwyczajnej Rady Miasta Jastrzębie-Zdrój, 

która odbyła się w dniu 3 września 2010r.  w godz. 15.00 – 16.30 
w sali nr 33 budynku przy Kopalni Węgla Kamiennego „Zofiówka” 

w Jastrzębiu-Zdroju.  
 

Podjęto uchwały: 
 
Nr LX/749/2010 w sprawie ustanowienia 3 września Dniem  
   upamiętniającym podpisanie Porozumienia Jastrzębskiego 
 
Ad. 1 
Otwarcie LX Sesji Nadzwyczajnej Rady Miasta, stwierdzenie 
prawomocności obrad.  
 
Otwarcia LXI Sesji zwyczajnej Rady Miasta dokonał Przewodniczący Rady Miasta 
– Grzegorz Matusiak. Powitał zebranych i stwierdził, że obrady sesji są 
prawomocne, ponieważ na sesji jest wymagana liczba radnych w sesji udział 
wzięło 16 radnych. Udziału w sesji nie wzięli radni: Zbigniew Rutkowski, Janusz 
Tarasiewicz, Joanna Żmudzińska, Wojciech Frank, Tadeusz Gorgol, Sławomir Lis, 
Andrzej Matusiak- usprawiedliwieni. 
 
Lista obecności stanowi załącznik  Nr 1  do niniejszego protokołu.  
 
Przewodn. Rady Miasta 
- Na moje ręce w dniu 30 sierpnia 2010r. wpłynął wniosek Prezydenta Miasta 
Jastrzębie Zdrój, o zwołanie Sesji nadzwyczajnej. 
 
Wniosek stanowi załącznik  Nr 2  do niniejszego protokołu.  
 
- Zgodnie z zapisami ustawy, porządek obrad zaproponowany przez Pana 

Prezydenta, wraz ze stosownym projektem uchwały otrzymali wszyscy radni. 
Porządek obrad zaproponowany przez wnioskodawcę, jest porządkiem obrad 
dzisiejszej Sesji nadzwyczajnej. 

 
Porządek obrad stanowi załącznik  Nr 3  do niniejszego protokołu.  
 
Ad. 2 
Powołanie komisji uchwał i wniosków. 
 
Tadeusz Sławik 
- W imieniu Klubu Radnych Prawo i Sprawiedliwość, zgłaszam do pracy w 
komisji radnego Stefana Woźniaka  -  wyraził zgodę. 
 
Damian Gałuszka 
-  W imieniu Klubu Platforma Obywatelska zgłaszam do pracy w komisji radną 
Alinę Chojecką – wyraziła zgodę, 
 
Andrzej Kinasiewicz 
- W imieniu Klubu Radnych Wspólnota Samorządowa, zgłaszam do pracy w 
komisji radną Celinę Jaworecką  -  wyraziła zgodę. 
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Przewodn. Rady Miasta 
- Czy są jeszcze inne kandydatury ?   Nie widzę.  Kto za przyjęciem 
proponowanego składu komisji ?  
 
Radni głosowali : za – 16, przeciw – 0, wstrzymujących się - 0  
 
Przewodn. Rady Miasta 
Stwierdzam, ze zaproponowany skład komisji został przyjęty jednogłośnie. 
 
Ad. 3 
Wystąpienie Prezydenta Miasta. 
 
Marian Janecki 
      Dzień 3 września 1980r. stanowi dla mieszkańców tego miasta niezwykłe 
wydarzenie historyczne. Nastąpiło powstanie ruchu „Solidarności” unikalnego            
w skali światowej, początkowo w stoczni Gdańska i Szczecina, a następnie i tu w 
Jastrzębiu Zdroju. To wydarzenie miało znaczący wymiar dla mieszkańców 
miasta, robotnicy sprzeciwili się traktowaniu ich jak przedmioty. Miasto nasze 
było z założenia miastem socjalistycznym- bez Kościołów, bez infrastruktury. 
Ludzie mieli pracować i dostarczać węgiel- tak ważny dla eksportu. Jednak ci 
ludzie, którzy przyjechali z całego kraju, znaleźli tu swój dom, zaczęła także 
szerzyć się idea wspólnoty mieszkańców. 
Z tego miejsca pragnę podziękować wszystkim osobom, które doprowadziły do 
wydarzeń z roku 1980 i następnych. Dzień 3 września będzie dla                  
nas, mieszkańców tego miasta dniem, który zawsze będziemy świętować. 
 
Ad. 4 
Wystąpienie Przewodniczącego Rady Miasta. 
 
Grzegorz Matusiak 
      Dziś w 30 rocznicę Porozumień Jastrzębskich stajemy w apelu pamięci wobec 
tych, co potrafili przeciwstawić się komunistycznej władzy- pamiętając zarazem, 
że to właśnie strajkami, zwyczajni ludzie wykuli wolność i niepodległość naszej 
ojczyzny Polski. 30 lat temu górnicy jastrzębskich kopalń solidarnie                  
z protestującymi załogami w Gdańsku i Szczecinie przystąpili do strajku. 
Wówczas walczyliśmy o godność i wolność w nas, jak mówił męczennik 
solidarności. Bł. Ks. Jerzy Popiełuszko. Solidarność ogarnęła cały naród polski. 
Nasza solidarność wprawiła w zachwyt cały świat. Solidarni byliśmy wówczas                 
i my mieszkańcy Jastrzębia. Pamiętamy o takich choćby epizodach jak postawa 
taksówkarzy, którzy bezpłatnie przywozili pod kopalnie żony strajkujących 
górników. Sam wyrosłem z ruchu solidarnościowego, brałem udział w kolejnym 
zrywie jastrzębskich górników w 88 roku, który był dzieckiem strajku roku 80-go. 
Strajk nauczył mnie, że możemy walczyć o swoje przekonania i zmieniać świat 
wokół siebie na lepszy. Do dziś jestem wierny ideałom solidarności. Św. P. 
Prezydent RP Lech Kaczyński mówił nam, że nadal jest potrzebna solidarność 
wolność, sprawiedliwość, godność- że to są podstawowe wartości. Polska żeby 
zbliżać się do najbogatszych krajów Europy, musi być Polską Solidarną. Dlatego 
dążymy do solidarnego państwa w każdym wymiarze, o solidarność z tymi, 
którzy jej potrzebują. Bądźmy solidarni z rodzinami ofiar katastrofy smoleńskiej 
przeżywającymi ból i bezsilność. Bądźmy solidarni z ludźmi, których dotknęła 
tragedia powodzi, a pozostawieni sobie stracili domy, dobytek, bliskich. Ideały 
solidarności obowiązują również w samorządzie lokalnym, gdzie decydują się 
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sprawy nam najbliższe. Ojciec Św. Jan Paweł II mówił „siła państwa i jego rozwój 
zależą w dużej mierze od mądrej i sprawnej pracy samorządów, tak, aby dla 
wszystkich w domu ojczystym starczyło chleba i żeby nikt nie czuł się 
zapomniany.  
Dla mnie solidarność to również zobowiązanie do pamięci. Tragicznie zmarły 
Prezydent RP Lech Kaczyński mówił że patriotyzm jest też dla przyszłości i miał 
rację. W swoim katyńskim przemówieniu zawarł przesłanie dla nas. Napisał 
„ludzie i narody potrafią – nawet w czasach najtrudniejszych – wybrać wolność i 
obronić prawdę”. Dlatego w Jastrzębiu Zdroju powinno powstać muzeum 
Solidarności jako wyraz naszej pamięci i prawdy, jako wyraz tożsamości miasta 
Jastrzębie Zdrój – symbolu historii Polski, miasta, ludzi, wolności i solidarności.  
 
Ad. 5 
Wystąpienie Jarosława Neji z Instytutu Pamięci Narodowej                       
w Katowicach. 
 
Jarosław Neja 
         Pragnę przedstawić krótki rys historyczny tego, co działo się tutaj w roku 
1980. Do dnia dzisiejszego w medich, funkcjonuje stereotyp, iż Śląsk i Zagłębie 
Dąbrowskie przyłączyły się do strajku na samym końcu, że chodziło                  
o partykularne interesy górników, aby ugrać jakieś swoje sprawy. Kiedy bada się 
dokumenty i przeprowadza się relacje z ludźmi, którzy stanęli na czele strajków 
to dochodzi się do wniosku, że Górny Śląsk i Zagłębie Dąbrowskie  nie różniło się 
od reszty kraju, lecz istniała pewna specyfika, która doprowadziła do tego że do 
strajku doszło właśnie w tym okresie. 28 sierpnia to nie jest początek tego, co się 
tu zaczęło. Prawda jest taka że już w lipcu 80r. odnotowywano tzw. społeczne 
poruszenie, lecz dopiero po wyczerpaniu wszelkich możliwych środków, dochodzi 
tu do strajku. Nie sposób nie wspomnieć tu o roli Kościoła katolickiego, ośrodki 
takie jak Jastrzębie miały być z założenia ośrodkami socjalistycznymi, 
ateistycznymi, lecz właśnie tu  Kościół odgrywał wielką, integrującą rolę i nie jest 
przypadkiem iż właśnie tu wybuchły strajki.  Podpisanie porozumienia 
szczecińskiego, gdańskiego i jastrzębskiego do końca nie gwarantowało                  
że powstanie jeden związek zawodowy, że będzie on funkcjonował bez przeszkód.  
Załogi były zdezorientowane czy porozumienia podpisane w innych miastach 
dotyczyły także ich załóg, władze starały się manipulować informacją, 
przekonując, że w innych zakładach pracy nie można zakładać niezależnych 
wolnych związków zawodowych. Kres manipulacjom położył dopiero zapis 
porozumienia katowickiego z 11 września 1980r. w którym wyraźnie mówi                  
się o tym, że organizacje polityczne nie mogą przeciwdziałać powstawaniu 
wolnych związków zawodowych. I w tym kontekście między innymi winniśmy 
przedstawiać zawarte porozumienia jastrzębskie. 
 
Ad. 6 
Wystąpienie zaproszonych gości. 
 
Prałat Bernard Czernecki 
 Aby przedstawić etos Solidarności to powiem to, co mówiłem do górników             
w czasie strajku na Moszczenicy. Pan Jezus na swych uczniów wybiera ludzi 
prostych, rybaków- tak wielkie zadanie im zleca. Idąc po tej linii- Pan Bóg wybrał 
prostych ludzi- górników, stoczniowców. Mają zmienić komunistyczny system, 
znieść walkę klas, przypomnieć ludziom, że wszyscy jesteśmy braćmi i jak można 
walczyć o wolność i niepodległość bez rozlewu krwi. Stali tam wtedy górnicy, 
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„czarna ściana” nie do pokonania, a my, księża humanizowaliśmy strajkujących,                
i patrzyliśmy jak i dozór i prości robotnicy przekazywali sobie znak pokoju.  
Tego dnia, po powrocie z kopalni miałem informację, iż mam spotkać                  
się z p. Henrykiem Gorczycą- lektorem marksistowskim z komitetu 
wojewódzkiego partii, który chce się ze mną spotkać w gabinecie prezydenta. 
Błagał mnie on i prosił, aby górnicy chcieli rozmawiać z delegacją rządową,               
a wówczas wszystko zostanie podpisane. 48 kopalń było w stanie strajku,                  
a zapasy węgla w elektrowniach były na 3 dni, a jeśli wszystkie kopalnie staną – 
będzie krach gospodarczy nie tylko dla Polski. Nie jest ważne kiedy górnicy 
przystąpili do strajku, lecz to, że  gdy górnicy przystąpili do strajku to władza 
była gotowa podpisać wszystko co tylko górnicy będą chcieli, jakie wysuną 
postulaty, bo to wtedy zaczął się „sypać” system komunistyczny i władza się 
załamała. Użyto nawet takich słów: ”gdyby górnicy nie przystąpili do strajku to 
zebrałoby się całe biuro polityczne i wybrzeże zostałoby rozpieprzone”. I to jakoś 
koresponduje z obecnością P. Gorczycy w Jastrzębiu Zdroju. Górnicy początkowo 
mieli tylko jedną wielką prośbą- aby pokazano w środkach masowego przekazu, 
że solidaryzują się z wybrzeżem, lecz tego nie pokazano – do końca. 
 
Andrzej Kinasiewicz – Wiceprzewodniczący Rady Miasta odczytał pismo 
Wojewody Śląskiego Zygmunta Łukaszczyka, które stanowi załącznik nr 3                
do niniejszego protokołu. 
      
Ad.7.  
Podjęcie uchwały w sprawie ustanowienia 3 września Dniem 
upamiętniającym podpisanie Porozumienia Jastrzębskiego. 
 
Przewodnicząca  Komisji uchwał i wniosków – Alina Chojecka przedstawiła projekt 
uchwały  wraz z uzasadnieniem w sprawie ustanowienia 3 września Dniem 
upamiętniającym podpisanie Porozumienia Jastrzębskiego.  
 
Przewodniczący  Rady Miasta 
 - Czy są pytania do projektu uchwały? Nie widzę. Kto jest za przyjęciem uchwały 
w proponowanym brzmieniu?  
 
Uchwała nr LX/749/2010 w  sprawie ustanowienia 3 września Dniem 
upamiętniającym podpisanie Porozumienia Jastrzębskiego została 
podjęta głosami : za – 16, przeciw – 0, wstrzymujących się – 0. 
 
Wiceprzewodniczący  Rady Miasta 
 - Stwierdzam, że Rada przyjęła uchwałę jednogłośnie.  
 
Ad.8 
Zakończenie obrad Sesji. 
 
Przewodn. Rady Miasta 
- Dziękuję państwu za udział w obradach  Sesji. Zamykam obrady LX Sesji  

Rady Miasta Jastrzębie Zdrój. 
 
Protokołowała: 
Agnieszka Bąk 

 
Obrady sesji zarejestrowano na płycie CD  


